Explicatio Articuli decimi. De remissione peccatorum.

Num. 1.

Practi debent docere populos hunc articulum de remissione peccatorum: Resp. ait Catech. Ob duplum causam illis incumbit necessitas hoc faciendi: prima est, quia talis remissio est res ad salutem maximè necessaria; secunda, quia Christus in particulari dixit, oportere in nomine ipius praedicari penitentiam, & remissionem peccatorum.

366 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Quæ debent considerari circa hanc remissionem? Resp. Quantum: primum, materia, id est, illud quod remittitur, scilicet peccatum: secundum, forma, id est, modus, quo sit remissio: tertium, efficiens: quartum, finis.

De peccato, seu materia remissionis. Num. 3.

Ar. 9. n. 2.

De penit.

Nom. 14.

Ex Concl.

Jeff. 9.

Ar. 18. n. 5.

Q^uiam est materia remissionis peccatorum? Resp. Peccatum, & ipse peccator.

Quomodo peccatum est illius materia? Resp. sicut ligna, qua ab igne comburuntur, sunt materia combustionis: ita peccata que remittuntur, remissionis materia sunt.

Quomodo peccator materia est? Resp. sicut peccator, qui absoluuntur a peccatis, materia est abolitionis: ita & remissionis peccatorum materia est.

Quodnam peccatum remitti potest? Resp. omne, nullo penitus excepto, etiam gravissimum.

Cui peccatori peccata remitti possunt? Resp. cuicunq; que quantumvis improbo, & scelesto, modis erratorum suorum vere illum punitae.

Quid est peccatum? Resp. est offensa Dei, & mortale est offensa gravis, veniale levis.

Quis est eff. illius peccati mortalis? Resp. private hominem merito Christi & gratia Dei.

Quanam considerantur in peccato? Resp. primum, culpa secundum, pena aeterna: tertium, pena temporalis.

De remissione. Num. 3.

Ar. 10. n. 8.

Ibidem.

Ibidem.

Op. de penit.

Nom. 23.

Ar. 1. n. 10.

Ar. 10. n. 9.

10. itid. de pen. n. 6.

Ar. 10. n. 8.

Op. 10.

Q^uid est remissio? Resp. eff. debiti relaxatio.

Homo qui peccat fit debitor Deo? Resp. fit; qui enim peccat, offendit Deum; qui autem alium in iustice offendit, fit debitor ejus, cui iuncta offensa facta est.

Quomodo remittitur offensa? Resp. ex parte ejus, qui offendit, deletur satisfactione: ex parte offensi, deletur remissione, vel relaxatione.

Remissio peccatorum fita semper mediante aliqua satisfactione? Resp. ita est.

Quanam ex se satisfactione? Resp. merito Christi; sicut enim qui debet pecuniariam furto sublatam, si illam non habens ab alio mutuo, vel dono accipiat, & reddat, creditori satisfactione: ita qui Dei gloriam violavit, si meritum Christi pro tali iniuria compensanda offerat, Deo offenso satisfaciatur.

In Articulum decimum.

367

Quomodo sit remissio ex parte Dei? Resp. sicut creditor C. T. *Jeff. 6.* accepta pecunia sibi debita debitum remittit atque relaxat, *can. 7.* & Deus facit.

Quanam re formaliter sit remissio peccati? Resp. Gracia

Dei.

Quia ratione? Resp. peccatum cum sit offensa Dei, dicit *Ibidem.* quid Deus molestum; gratia dicit quid illi gratum; id est contraria sunt: sicut ergo, cum in animo frigida calicit, formaliter a calore frigiditas dissoluta est: ita cum in peccatore recipitur gratia, formaliter peccatum illius deletum est.

Adveniente gratia delectur tota culpa, & tota poena *Jeff. 14. 6. 3.* peccati? Resp. Semper delectur tota culpa, & poena aeterna: temporalis autem pena non semper tota delecta est; in Baptismo enim semper delectur tota, in penitentia vero non.

* *De causa efficienti remissionis peccatorum.*

Nom. 4.

Q^uiam efficient remissionem peccatorum? Resp. *Ar. 10. n. 3.* Primum, Deus: secundum, Christus: tertium, ministri: quart. 5. 6. 7. 8. 9. 10. factamenta: quinto, meritorum passionis Christi.

Quomodo meritum Christi efficit hanc remissionem? *Ar. 10. n. 10.* Resp. Sicut qui pecunia dono, ab aliquo accepta satisfacit *Ar. 10. n. 3.* creditori, & per illam obtinet debiti remissionem, ita & de 4. *Jeff. 6.* merito Christi pro nobis satisfaciens dicendum est.

Quenam sacramenta efficient hanc remissionem? Resp. *Ar. 10. n. 6.* Baptismus, & Penitentia. 9. *Op. 10.*

Quomodo hoc faciunt? Resp. Applicando peccatori meritorum passionis Christi, ita ut per talem applicationem virtute etiam Sacramenti gratia in homine efficiatur.

Quis factamenta dedit talem virtutem? Resp. Christus qui alia instituit.

De potestate remittendi peccata.

Nom. 5.

Sⁱ dat remissio peccatorum, debet dari potestas illa *Ar. 10. n. 2.* Remittendi? Resp. Necesse est; semper enim effectus ab aliqua causa produci debet.

Vbinam reperitur dicta potestas? Respondemus, primum *Art. 10.* & principaliter in Deo: secundum in Christo: Tertium, in Ec. n. 2. 8. *Op. 9.* clesia.

368 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ibid. n. 8. Quare principaliter est in Deo? Resp. quia peccatum est offensa Dei: remissio autem offensae propriè pertinet ad illum, qui fuit offensus, præcipue si superiore non habet.

Ibidem. Potestne declarari exemplo? Resp. Potest; solus enim creditor pecuniae potest remittere debitum illius.

Ibid. n. 9. Deus hanc potestatem dedit alicui creato naturæ? Resp. ante Christum nemini dedit.

Ibidem. Christus habuit illam? Resp. Primum omnium illam habuit, etiam ut homo: dixit enim, ut scias quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.

Ibidem. Christus propriae autoritate remittebat peccata? Resp. Ita est.

Ibidem. Christus hanc potestatem tradidit Ecclesiæ? s. tradidit.

Ar. 10. n. 6. Ecclesia ab aliis Sacramentis potest remittere peccata? Resp. ait Cat. per sacramenta solùm, si eorum forma servetur, peccata remitti possunt. Alter enim nullum ius à peccatis solvendi Ecclesie datum est.

Ar. 10. n. 7. Quibus sacramentis fit peccatorum remissio? Resp. Baptismo, & Pœnitentia; ut dictum est.

Ibid. n. 4. Potestas remittendi peccata per Pœnitentiam quomodo appellatur? Resp. Clavis.

Ibid. n. 9. Quibus data est hac potestas? Resp. Non omnibus fidelibus, sed tantum Episcopis, & Sacerdotibus.

Ar. 10. n. 2. Sacerdotes propria autoritate remittunt peccata? Resp. Non, sed tanquam Ministri Christi, id est, in persona illius, & tanquam instrumenta ipsius.

Sacerdotes possunt ut libitum hac potestat? Resp. Non, sed secundum leges à Christo prescriptas ut debent; ideo ait Cat. Si rite, & secundum leges à Christo Domino prescriptas Sacerdotes tali potestate vitantur, verè peccata remitti credendum est.

Hac Ecclesia potestas enitè aliquibus terminis circumscripsa, vel definita? Resp. Hac potestas se extendit ad omnia peccata, nullo excepto, ad omnes omnino peccatores, & nullum circa eum illus tempus praesertim est.

De fine huius potestatis, seu remissionis peccatorum.

Num. 6.

Artic. 10. Quid est finis hujus remissionis peccatorum? Resp. Alius est respectu Dei, & Christi; aliud respectu Ecclesie, aliud respectu peccatorum.

In Articulum decimum. 369

Quis finis est respectu Dei? Resp. Manifestare suam infinitam bonitatem; posse enim sua bonitate malum infinitum, quale est peccatum, à tota sua malitia evanescere, infinitæ bonitatis signum est.

Quis respectu Christi? Resp. declarare infinitum valorem metris ipsius. Cùm enim possit satisfacere pro officiis, & debito infinito, quod infinitum valorem continet necesse est.

Quis respectu Ecclesie? Resp. decorare illam ut sponsam Christi amplissima dignitate, potestate, beneficio: secundò illam sine macula, & ruga, Deo puram, & sanctam dedicare.

Quis respectu Ecclesie? Resp. salus, & vita ipsorum per Iblid. n. 10. vnum tanti beneficij.

De usu dicta potestatis. Num. 7.

Quid debent facere fideles, ut rectè se habeant erga Art. 10. Hanc potestatem? Resp. Primo, debent estimare, quod concessio tantæ potestatis maximum, & divinum beneficium in; ideo & pro illo gratias agere debent. Secundo, sustinendum illis est, ut religiosæ effectum tantæ potestatis ad suam utilitatem convertant, hoc est frequenter ad sacramenta Pœnitentia accedant; ait enim Catech. Deus hanc potestatem dedit Ecclesiæ, ut omnes tali remedio viventur; & vix fieri potest, ut qui illo non vivit, illud contemnere non existimetur. Tertiò cavendum maximè est, ne ex tam ampla lenitate facultate, fideles vel ad peccandum faciliores, vel ad reprehendendum tardiores reddantur; hoc enim esset maximum beneficium maxima ingratitudine compenseatur.

De indulgentiis. Num. 8.

Indulgencia pertinentio ad remissionem peccatorum? D.T. 2. 9. I. Resp. Pertinet, non tamen quoad culpam, vel penam 9. 1. 5. n. 1. zeternam, sed tantum quoad penam peccati temporalem.

Quid debet considerari circa Indulgencias? Resp. Primo, ipse Indulgencia. Secundò consequatio illarum.

Quid circa Indulgencias considerandum? Resp. Materia, forma, efficiens, & finis.

Quænam est materia Indulgenciarum? Resp. Ex una parte est thesaurus Ecclesie, ex alia est pena temporalis debita peccato.

370 Pars II. Doctr. Conc. & Cat.

D.T.3.¶.q. Quoniam modo est hoc : Resp. In indulgentiis duo sunt
25.art.1. primo, applicatur thesaurus Ecclesie facienti hoc, vel
¶.5. illud, & respectu hujus materia est thesaurus applicatus;
secundum, per talen applicationem fit remissio peccarum, &
tunc illud quod remittitur pena est.
Ibidem. Quoniam pena remittitur per illas : Resp. Temporalis
tautum.

De Thesauris Ecclesie. Num. 9.

D.T.3.¶.q. Quid est taurus? Resp. est copiosissima collectio re-
25.art.1. rum preciosissimorum.
Ibidem. Quoniam tes in Ecclesia sunt preciosissimae : Resp. opera,
seu merita Christi, Beatae Virginis, & omnium Sancto-
rum.
Ibidem. Quid est thesaurus Ecclesie? Resp. est collectio disto-
rum operum, seu meritorum, seu satisfactionum.
Quid sit Indulgencia. Num. 10.

Bellar. de Indulg. Quid est Indulgencia? Resp. est applicatio thesauri Ec-
clesie pro remissione peccata temporalis debitum pec-
cate.

In quacumque remissione peccatorum, sitne applicatio
thesauri Ecclesie, tam quod culpam, quam quod penam
attentam, vel temporalem? Resp. Solum meritum Christi
applicatur ad remissionem culpe, & penae attentae: ad re-
missionem autem penae temporalis potest fieri applicatio
etiam meritorum Beatae Virginis, & Sanctorum.

De efficiente Indulgentiarum. Num. 11.

D.T.3.¶.q. Qvis potest facere Indulgencias? Resp. Ille qui thesau-
26.art.1. rum Ecclesie dispensare potest.

Ibidem. Qvis potest illum dispensare? Resp. Ille, qui habet clau-
res, & est custos illius.

Ibidem. Qvis habet dictas claves? Resp. Summus Pontifex, &
ij quibus ipse illas committit.

Art.3.2.3. Fideles possunt sibi autoritative applicare thesau-
rum Ecclesie? Resp. possunt per bona opera meriti sibi
hanc applicationem, non tamen possunt authoritative sibi
applicare.

Summus Pontifex potest applicare thesaurum Eccle-
siae vivis, & defunctis? Resp. potest.

Bellar. de Indulg. Potest relaxare penas temporales per dictam appli-
cationem vivis, & defunctis? Resp. Vivis potest relaxare

In Artic. undecimum.

371

authoritative, defunctis autem per modum suffragij.

Quoniam est hoc : Resp. Christus suo Vicario dedit *Ibidem*,
potestatem super terram, ligandi, & solvendi: illis ergo,
id est, vivis, qui sunt super terram, Pontifex potest appli-
care thesaurum Ecclesie, potest relaxare penas tem-
porales. Defunctis vero, qui non sunt super terram, potest
applicare thesaurum Ecclesie, & per talen applicationem
fauciatere pro penis temporalibus, ita ut Deus miseri-
cordies per talen applicationem relaxet penas, & hoc est
per modum suffragij.

De consequtione Indulgentiarum. Num. 11.

Videtur requiratur ad hoc, ut aliquis indulgentias conse- D.T.3.¶.q.
quatur? Resp. Primo, debet esse in gratia, quia exiliens 27.art.1. &
in peccato mortali, velut membrum mortuum, non parti-
cipat communioni Sanctorum. Secundo, debet facere om-
nia, quae à concedente Indulgentias prescripta sunt.

Explicatio Articuli XI.

De Resurrectione carnis. Num. 1.

Quid proponitur in hoc articulo? Resp. Ut credatur Art. II. n. 2.
corporum resurrectione, qua erit in finis mundi.

Cur dicitur carnis resurrectione? Resp. ut ostendatur, quod *Ibidem*,
anima est immortalis; & idem sola caro, id est, solum cor-
pus dicitur resuscitandum.

Cur ista resurrexit? Resp. ne anima separando separe. *Ibid. n. 5.*
tur à corpore, cui secundum naturam unita esse debet. ¶ 8.
que autem natura adversatur, perservare esse debent. Se-
condum ut corpora, qui fuerint confortata metinorum, vel
demoritorum, participant etiam de premis, vel penitis.
Tertio, ut homo, & ejus anima plenam habeant felicitati-
tem, que non potest haberi nisi anima corpus unitum sit:
cum enim pars a parte separata imperf. sit, anima à cor-
pore divisa perfecta esse non potest, neque plene beara.

Quinam resurgent? Resp. Omnes, omnino homines: *Artic. 2.*
ante iudicium enim omnes mortui sunt. *Num. 6.*

Eademne erit conditio resurgenciarum? Resp. Non, sed alia *art. 2. n. 11.*
erit honorum, alia malorum.

Vnde quisque in resurrectione recipiet idem proprium *Artic. 2.*
& idem numero corpus suum i. scilicet. Ita est, quia unusquisque *n. 7.*

372 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

reddere debet rationem de eo quod feci, non in illo corpore, sed in his.

Ibid. n. 12. Corpora etiam damnatorum resurgēntem incorruptibilia resp. Religent.

Art. 11. n. 9. Habeantur omnia, quæ ad integratatem, & decentiam pertinet corporis homini? Resp. Habeantur.

Ibid. n. 9. Corpora religiuntur cum defunctibus, quos habuerunt, ita ut alia sint clauda, alia gibbosa, alia pueri, alia fenis, alia grossiora, alia graciliora, & similia? Resp. Non, sed omnia sunt perfecta, quia opera Dei perfecta sunt.

Corpora Martyrum religiuntur multata, sicut per Martirium facta sunt? Resp. Non, sed tantum remanebunt vulnera fulgurissimæ cicatrices.

Quæ erunt dotes corporum beatorum? Resp. Primo, impossibilitas: secundo, claritas: tertio, agilitas: quartio, subtilitas.

Quæ utilitas ex consideratione provenit articuli hujus? Resp. Primo, valet consolari fideles de morte eorum qui chari sunt, cogitando quod in fine mundi illa corpora mortua reviviscerent, & cum illis erint, si ejusdem meriti sunt. Secundo, consolabitur iustos, qui castigant corpus suum, vel infirmitates, misericordias, labores, & mala patiuntur in illis. Tertio, inducit ut corpora pura, & sine macula converventur, ne inter dannata existant, quibus gravissima, & eterna mala parata sunt.

Explicatio Articuli XII.

De vita eterna, seu de Beatitudine.

Num. 1.

Nam. 1. Quid continetur in ultimo articulo? Resp. Doctrina de Beatitudine.

Ibidem. Ad quid prodest hac doctrina? Resp. Ad excitandos fidèles, ut integrè opera bona efficiant; pro tanto enim premio obtinendo quilibet magous labor parvus videtur debet.

Ibidem. Quare post carnis resurrectionem vita eterna posita est? Resp. Quia post dictam resurrectionem statim iussi Beatitudinem obtainebunt.

Ibidem. Cur ultimo loco in Symbolo Beatitudo relata est? Resp. Quia ultimata est expetenda, & omnia propter illam conseqüendam sunt assumenda.

In Artic. XII.

373

De nomine Beatitudinis. Num. 2.

Beatitudo habent plura nomina? Resp. Habet, quia Num. 2. unicō nomine explicari non potest. & 4.

Quæ sunt ista nomina? Resp. Regnum Cœlorum, Regnum Iudicis, Christi, Regnum Cœlorum, Paradisi, sancta Civitas, Nova Hierusalem, Domus Pacis, & Beatitudo, & vita Eterna.

Cur Apostoli hoc potissimum nomine, Vita æterna, Num. 1. vii voluerunt? Resp. Quia sub hoc nomine maxima mysteria reposita sunt.

Hæc verba quid significant? Resp. Sicut sunt duo, ita duo significant: nempe, tum vitam, tum qualitatem vite. Num. 2.

Quid significat hoc nomen, Vita? Resp. Vita est maximum bonum, immo fundamentum omnium bonorum, & sine quo nullum bonus habetur, si de vera vita fermo sit præfens enim vita, quia miseria plena est, quodam modo mors dici potest.

In quo consistit perficiō vita? Resp. In hoc, quod homo Ibidem. perficit operetur; sanitas enim in qua posita est vis bene operandi, aliquo modo perficiō vita dici videtur.

Vbi habetur haec facultas perficiōm operandi? Resp. Ibidem. In coro, & Paradi.

Beati dicitur vita, & operationem perfectam? Num. 3. Resp. Perfectissimam.

Cur apponitur vox, eterna? Resp. Primo, ad denotandum quod in rebus terrenis, & caducis haec vita haberit non potest; in caduco enim aeternam, fundatum non habet. Secundo, ad declarandum, quod præfens vita, quæ mortem expectat, beata dici non potest, quia æterna non est; & ideo semper timorem coniunctionem habet. Tertio, ut ostendatur, quod in seculo, qui terrena despicit, & celestia diligit, beatus est. Quarto, æternitas beatæ vita declatur.

De Beatitudine, quid, & queruplex sit? Num. 3.

Beatitudo quomodo definitur? Resp. Primo sic: Est de superiorum mentis plena, & eterna aetas; & hæc Num. 3. delicium à patre cordis nostri, qui enim beatus est, plenam habet cordis, & appetit satiscatum. Secunda sic: Est omnium bonorum plena, & stabilitate possesso, & omnium mortuum perpetua liberatio. Qui enim beatus est, debet ca-

A 2

374 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

tere omni malo, & abundare omni bono, & hæc diffinitio desumitur ab obiecto.

Num. 6. Quotuplex beatitudo? Resp. Duplex, una dicitur essentialis, alia accidentalis, & in Beatis utraque reperiatur.

De Beatitudine essentiali. Num. 4.

Num. 7. Quid est Beatitudo essentialis? Resp. Est clara visio, & plena fructu divina Essentia.

Quomodo est hoc? Resp. Deus est fons omnis bonitatis, & perfectionis; & ideo in Deo omnia bona collecta sunt, omnia mala ab eo longissimè absunt. Item in Deo est vita felicissima, ac beatissima; propterea qui Deum viderit, & illi inseparabiliter vivat, omni bono abundat, & omni malo caret, ideo beatus est.

Quæ differentia est inter visionem, & fruitionem Dei?

Resp. Visio pertinet ad intellectum, fructus ad voluntatem.

Totum cor hominis continetur in intellectu, & voluntate? Resp. Ita est.

Totum desiderium intellectus faciatur in visione Divinae essentiae? Resp. Tolum: tunc quia omnis pulchritudo in Deo collecta est, tunc quia prima, & summa venientia est.

Ibidem. Voluntas satiata est in fruitione Dei? Resp. Plenissimè, quia omnem fontem possidet bonitatis.

Num. 10. Beatus potest dici altera Dei possedit? Resp. Potest. Beatus enim possidet Deum.

Num. 7. In quo possitum constituit beatitudo essentialis? Resp. Ex D. Ioanne epist. 1. c. 3 habetur, quod in duobus possitum posita est, nempe primum quod Deum videamus sicut est: secundum quod ita simus illi coniuncti, & in illum transformati, ut veluti Di, ac similes illi simus.

De visione Divinae essentiae. Num. 4.

Num. 8. Divina Essentia potest ab intellectu creato videri? Resp. Non, sed diverso.

Quoniam est diversitas? Resp. Creatura videtur per species, ut vocant Philosophi: Deus autem per dictas species videri non potest.

Quid sunt ita species? Resp. Sunt quædam similitudines

In Articulum decimum. 375

terum, quæ cognoscenti immediatè representant rem, & sunt magis spirituales, & immateriales, quam ipsæ res, & istæ ab obiectis distantes ad cognoscendum efficaciter visio-

nem. Potestne declarari exemplo? Resp. Potest. Pictura leonis *Ibidem.* est quædam similitudo leonis, ideo, qui nunquam vidit leonem, si inspicie picturam ejus, aliquam obtinet cognitionem illius. Ita cum quis in speculo videatur inspicere rem, ideo hoc obtinet, non quia res sic in speculo, sed quia ad eam similitudo illius: si ergo mediante luce solis, similitudo equi per aërem defatur ad oculum, tunc species equi dicuntur deferti, & oculus illam videbitur.

Cur Deus non potest videri per speciem? Resp. Quia similitudo Dei non est Deus; ideo non estens in creatum & infinitum, sed creature, & finitum; ens autem infinitum non potest adequate representare infinitum. Deinde Deo nihil potest esse purius, ac simplicius, ob hoc de eo non potest dari species, quæ illo purior sit. Quid si nihil extra Deum potest illum representare, sequitur quod per speciem Deum videri non potest.

Quid requiritur ad hoc, ut intellectus beati Deum vi. *Num. 9. &* dñe possit? Resp. Duo. Primo, lumen glorie. Secundo, *10.* communicatio, seu coniunctio divinae Essentiae in anima Beati.

Quid est lumen glorie? Respondet: Est quoddam lumen supernaturale infusum in intellectu Beati, quo corroboratur, & habilitatur, ut divinam Essentiam videre possit.

Omnibus Beatis datur hoc lumen? Resp. omnibus. Vbi de eo loquitur Scriptura? Respondet. Propheta ait, *in lumine tuo videbimus lumen.*

Deus quomodo conjungit spiritibus beatis? Resp. Cat. explicitat tali exemplo: quemadmodum, air. ferrum admodum igni, ignem concipit, ita ut ignitum fiat, & ignis videatur, habet: & quæ qualitates ignis communicatas, ut calorem, & lucem; talèque existens, simile igni sit, illique coniunctissimum, tamen cum talè existat, ferrum esse non definit. Ita cum Deus, ad modum quo ignis ferro, se beato communiceat, efficiet, ut spiritus beatus Deum habeat similius coniunctionem, illique similius efficiat: & tamen quod est, esse non definit.

376 Pars secunda Doct Conc. & Cat.

Quomodo ex hac coniunctione Beatus viderit Dei essentiam? Resp. Si intellectus, per hoc quod similitudine tri illi coniungitur, ipsam rem cognoscit: cur non magis cognoscit si res eadem illi coniungitur? Et si ferrum cognoscet ignem, quando magis hoc heret, quam cum ferrum ignem cito efficit. Ita Beati, cum Deum coniunctissimum habent, illum cognoscunt, non per speciem, sed per ipsummet Deum illis coniunctum.

De fruitione divina essentie.

Num. 7.

Quid est fructus? Resp. Est: quis voluntatis, quo summa delectatione, & plena satietate in aliquo obiecto conquisierit.

Num. 8.

Hac fructus potestne reperiri in rebus terrenis? Resp. Non, talia enim voluntatem facere non possunt.

Num. 8.

In Deo reperitur? Resp. Omnis; Deus enim non

& 10. tantum Beatos, sed etiam seipsum plenissime satiat.

Quid requiritur ad hoc, ut homo Deo fruatur? Resp. quod illi coniunctissimus sit; & per hanc coniunctionem ei simillimus sit.

Onnes Beati fruuntur Deo? Respond. Fruuntur in eternum.

De beatitudine accidentalium. Num. 7.

Num. 11.

Quid est Beatitudo accidentalis? Resp. Sunt quaedam bona creata, que beatitudinem essentialem consequuntur.

Ibidem.

Quae sunt ista bona accidentalia? Resp. Primum: eterna caritatis omnium malorum & misericordiarum: ibi enim non erit neque mors, neque lugus, neque clamor. Secundum: ma-

Num. 12. ximus, & inexplicabilis gratia Beatorum; Beati enim maximum invicem honor se afficiunt. Gloriolum etiam nimis est regnare cum Christo, & vocari à Deo non servi, sed amici, fratres ac filii. Tertium, corpus ibi non affligeretur fame: sed anima coelesti convivio summa cum voluptate saturabatur. Quartum, in corpore eterni praelarissimas dores, que supradictas sunt, nempe impossibilitas, agilitas, subtilitas, claritas. Quintum, si de vestibus agatur, omnes immortalitate, & splendore amicti, & sempiternæ gloria coronata ornati erunt. Sextum quid autem de amplis, & magnificis donibus dicendum, cum in celo ipso, quod à Deo

In Artic. XII.

377

claritate videlicet illustratur: illorum sit habitat? Demum alia multa, quae explicari non posse.

Cur dicta bona non pertinet ad beatitudinem essentiae? Resp. quia haec in solo Deo possita est. Quantum enim ab essentiâ distant accidentia, tanquam & magis distant bona creata à Deo, qui bonum est inveniatur.

De merito. Num. 8.

Quibus datur haec vita beata? Respond. Illis, qui illam meruerunt.

Omnis Beati æqualem habebunt beatitudinis gradum: Resp. non, sed ubi majus fuit meritum, ibi & majus praemium adesse debet: ideo Christus dixit, in domo Patriis in mansiones multas sunt.

Quomodo quis tantam beatitudinem mereti potest? Resp. qui fide, spe & aliis bonis operibus perseveraverit, tantum bonum à Deo per ejus misericordiam consequeretur.

F I N I S.

A a 3